Дело №1-50/2025

УИД №

П Р И Г О В О Р

И МЕ Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Зональное 06 августа 2025 года

Зональный районный суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зонального района Листратова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Драница Е.В.,

при секретаре Горбуновой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, сожительствующего, имеющего на иждивении троих малолетних детей, невоеннообязанного, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 01 мая 2025 года до 06 часов 17 минут 23 мая 2025 года, ФИО1 находился на участке местности, расположенном вблизи усадьбы жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где у него в нарушение ст. 14,20,21,23 – 25 Федерального закона РФ « О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства- частей растения конопля (частей растения рода Cannabis), в значительном размере без соответствующего разрешения компетентных органов. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства- частей растения конопля (частей растения рода Cannabis) в значительном размере, без соответствующего разрешения компетентных органов, в указанный период времени, ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров в северо – восточном направлении от усадьбы жилого дома по адресу: 

<

адрес>, где подошел к зарослям дикорастущей конопли, произраставшей на вышеуказанном участке местности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в нарушение ст. 14, 20,21,23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел путем сбора фрагментов верхушек и фрагментов листьев никем не возделываемой дикорастущей конопли и их складирования в принесенный с собой пакет из полимерного материала, а именно фрагментов верхушек и листьев: частей растений, содержащих наркотическое средство-–частей растения конопля (части растения рода Cannabis), массой не менее 75 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 « Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю», что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228. 1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Незаконно приобретенные фрагменты верхушек и фрагменты листьев: а именно части растений, содержащих наркотические средства –частей растения конопля ( части растения рода Cannabis), массой не менее 75 граммов, ФИО1 сложил в пакет из полимерного материала, после чего продолжая их незаконно хранить, с целью дальнейшего личного употребления, от указанного участка местности перенес в помещение своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно их хранил до 06 часов 17 минут 23 мая 2025 года. 

23 мая 2025 года в период времени с 06 часов 17 минут до 07 часов 15 минут, в ходе проведения обыска в жилом доме по указанному адресу у ФИО1, было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № 743 от 23 мая 2025 года незаконно приобретенные и хранимые им части растений, содержащих наркотические средства - частей растения конопля (части растения рода Cannabis), массой 75 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю», что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228. 1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления признает полностью, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, осознает.

Защитник Драница Е.В., государственный обвинитель Листратов А.Ю. согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке. Основания применения такого порядка судом соблюдены. Обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, активное способствование раскрытию преступления по факту незаконного приобретения частей растений конопли, наличие троих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное оконченное преступления небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным, соседями характеризуется удовлетворительно. 

Из заключения наркологической судебной экспертизы следует, что ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, алкогольной зависимостью не страдает, в лечении от алкоголизма не нуждается.(л.д. 68-69).

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств, смягчающих ему наказание, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, являющимися частями растений содержащих наркотическое средство- части растения конопля (части растения рода Cannabis), массой 75 грамм; полимерный пакет с фрагментом полимерной бутылки на которой имеется наркотическое средство-тетрагидроканнабинол в следовых; ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный образец ватного, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зональному району, подлежат уничтожению.

От уплаты процессуальных издержек подсудимый ФИО1 на основании п.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и по данной статье назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок сто шестьдесят часов. 

Меру пресечения в виде подсписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, являющимися частями растений содержащих наркотическое средство- части растения конопля (части растения рода Cannabis), массой 75 грамм; полимерный пакет с фрагментом полимерной бутылки на которой имеется наркотическое средство-тетрагидроканнабинол в следовых; ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный образец ватного диска, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зональному району, уничтожить.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить 

в силу п.10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, с подачей жалобы через Зональный районный суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова